



*Santa Casa da Misericórdia de Ílhavo*

# **Conta Exploração Previsional 2017**

**CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL**

CÓDIGO DA CONTA	RENDIMENTOS E GANHOS	Nota	VALORES	
71	VENDAS			
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	7		
721	QUOTAS DE UTILIZADORES (MATRICULAS E MENSALIDADES)		372.300,00	
722/728	OUTROS		410.000,00	782.300,00
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO			
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE			
75	SUBSIDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS			
751	SUBSIDIOS DO ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	8		
7511	CENTRO REGIONAL DA SEGURANÇA SOCIAL (ISS, IP)		1.441.018,00	
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS		10.987,00	
752	SUBSIDIOS DE OUTRAS ENTIDADES			
75251	ARS		945.784,00	
753	DOAÇÕES E HERANÇAS			
754	LEGADOS			2.397.789,00
76	REVERSÕES			
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES			
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE			
763	DE PROVISÕES			
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR			
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	9		
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES		2.050,00	
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS		17.113,00	
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES			
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO		53.377,00	
7882 / 4 / 7	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS			
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS			72.540,00
	(B)			3.252.629,00
79	JUROS, DIVIDENDIOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	10		200,00
	(D)			3.252.829,00

**CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL**

CÓDIGO DA CONTA	GASTOS E PERDAS	Nota	VALORES	
<b>61</b>	<b>CUSTO DAS MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>1</b>		
<b>6121</b>	GÉNEROS ALIMENTARES		159.000,00	
<b>6122</b>	OUTROS		94.000,00	253.000,00
<b>62</b>	<b>FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>	<b>2</b>		
<b>6241/2/3</b>	ELETRICIDADE, COMBUSTÍVEIS, ÁGUA E OUTROS FLUIDOS		129.700,00	
<b>6233</b>	MATERIAL DE ESCRITÓRIO		6.300,00	
(*)	OUTROS FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS		529.730,00	665.730,00
<b>63</b>	<b>CUSTOS COM O PESSOAL</b>	<b>3</b>		
<b>63231</b>	REMUNERAÇÕES CERTAS		1.564.450,00	
<b>63232</b>	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS		170.348,00	
<b>635</b>	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES		357.787,00	
<b>636</b>	SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS		20.000,00	
<b>638</b>	OUTROS CUSTOS COM PESSOAL		4.010,00	2.116.595,00
<b>64</b>	<b>GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO</b>	<b>4</b>		
<b>641</b>	PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO			
<b>642</b>	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS		127.923,00	
<b>643</b>	ATIVOS FIXOS INTANGÍVEIS		1.707,00	129.630,00
<b>65</b>	<b>PERDAS POR IMPARIDADE</b>			
<b>651</b>	DE DÍVIDAS A RECEBER			
<b>652</b>	DE INVENTÁRIOS			
<b>653 / 658</b>	PERDAS EM OUTROS ATIVOS			
<b>66</b>	<b>PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR</b>			
<b>67</b>	<b>PROVISÕES DO PERÍODO</b>			
<b>68</b>	<b>OUTROS GASTOS E PERDAS</b>	<b>5</b>		
<b>681</b>	IMPOSTOS		550,00	
<b>682 / 687</b>	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS			
<b>688</b>	OUTROS GASTOS E PERDAS		10.200,00	10.750,00
	( A )			3.175.705,00
<b>69</b>	<b>GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO</b>	<b>6</b>		
	( C )			1.400,00
				3.177.105,00
<b>81</b>	<b>RESULTADO LÍQUIDO PREVISIONAL</b>			<b>75.724,00</b>

(\*) 621/622/6231/6238/625/626